Дело № 1-16/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«25» февраля 2020 г. с. Мамонтово Мамонтовского района Алтайского края

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Корякиной Т.А.,

при секретаре Неверовой О.Н.,

с участием государственного обвинителя Бочкарева М.В., Дроздова Е.С.

подсудимого ФИО2

адвоката Жирякова С.А., представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование неполное среднее, не женатого, не работающего, не военнообязанного, проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого: 

19.05.2010 Мамонтовским районным судом Алтайского края по ч.4 ст.111 УК РФ п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. На основании ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 26.05.2015 по постановлению Центрального районного суда г.Барнаула от 14.05.2015 УДО на 2 года 6 месяцев 9 дней.

07.12.2018 мировым судьей судебного участка Мамонтовского района Алтайского края по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Так, согласно решения Мамонтовского районного суда Алтайского края от 12.10.2018 и вступившим в законную силу 23.10.2018 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком на 1 год и установлены административные ограничения: 

- не выезжать за пределы территории Мамонтовского района Алтайского края;

- запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время с 22 часов до 06 часов.

- являться на регистрацию 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

Местом жительства ФИО2 избрал адрес: 

<

адрес>.

23.10.2018 ФИО2 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Мамонтовский» и в отношении него заведено дело административного надзора № 15. 

23.10.2018 ФИО2 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями. 23.10.2018 ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

В связи с неоднократными нарушениями установленных судом ограничений 21.12.2018 по решению Мамонтовского районного суда Алтайского края, вступившему в законную силу 10.01.2019 ФИО2 установлены дополнительные административные ограничения:

- запретить пребывание в местах, связанных с распитием спиртных напитков (кафе, бары, рестораны).

27.02.2019 по решению Мамонтовского районного суда Алтайского края, всупившему в законную силу 12.03.2019 ФИО2 продлен срок административного надзора, установленного решением Мамонтовского районного суда Алтайского края от 12.10.2018 на 6 месяцев.

22.10.2019 по решению Мамонтовского районного суда Алтайского края, вступившему в законную силу 07.11.2019 ФИО2 продлен срок административного надзора, установленного решением Мамонтовского районного суда Алтайского края от 12.10.2018 на 6 месяцев.

Указанные судебные решения Мамонтовского районного суда вступили в законную силу и не отменялись.

После вступления в законную силу решений суда об установлении административного надзора, и установлении дополнительных административных ограничений, ФИО2 за допущенные нарушения установленных судом административных ограничений более двух раз в течение года, привлекался к административной ответственности, за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

В частности, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района, Алтайского края от 16.01.2019, вступившим в законную силу 29.01.2019, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в нарушении 11.01.2019 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Мамонтовский», за которое подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток. 

Кроме того, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Мамонтовского района, Алтайского края от 24.05.2019, вступившим в законную силу 04.06.2019, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в повторном в течение одного года нарушении 12.04.2019 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Мамонтовский», за которое подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района, Алтайского края от 08.07.2019, вступившим в законную силу 19.07.2019, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в повторном в течение одного года нарушении 25.06.2019 в 22 часа 40 минут находился вне жилого помещения по месту жительства в ночное время, за которое подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 35 часов. 

В период нахождения под административным надзором с 12.10.2018 по 05.12.2019 у ФИО2 возник преступный умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, и совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Реализуя умысел на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО2, предупрежденный об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, будучи три раза в течение одного года привлеченным к административной ответственности, за несоблюдение административных ограничений, по вступившим в законную силу постановлениям мирового судьи судебного участка 

<

адрес> от 16.01.2019, 24.05.2019 и 08.07.2019, достоверно зная об установленном ему судом ограничении в виде запрета на пребывание в нежилого помещения по месту жительства в ночное время, то есть с 22.00 до 06.00 часов и, игнорируя требования закона, 04.12.2019 около 22 часов 15 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте - в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, нарушил тем самым ограничение, установленное судом, в виде запрета на пребывание в нежилого помещения по месту жительства в ночное время, то есть с 22.00 до 06.00 часов и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 05.12.2019, вступившим в законную силу 17.12.2019, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 статьи 314.1 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО2 следует, что решением Мамонтовского районного суда Алтайского края в октябре 2018 года в отношении него установлен административный надзор сроком на один год с административными ограничениями. Участковый уполномоченный ознакомил его с административными ограничениями установленными в отношении него судом, а также обязанностями, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в указанном бланке он расписался лично. 

В 2019 году ему два раза продлевался срок надзора, каждый раз на 6месяцев. В период нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ два раза и по ст.20.21 КоАП РФ. 04.12.2019 он также допустил несоблюдение административных ограничений, установленных судом, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, а именно: 04.12.2019 около 22 часов 15 минут на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> он находился в состоянии алкогольного опьянения, сотрудники полиции его освидетельствовали в КГБУЗ «Мамонтовская ЦРБ» и составили протокол, за что он был привлечен постановлением мирового судьи Мамонтовского района, Алтайского края 05.12.2019 к административной ответственности к наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток, который отбыл в ИВС. Он осознает, что им неоднократно были нарушены условия отбывания административного надзора и ограничения, наложенные на него судом, а также он знал, что за данные нарушения предусмотрена уголовная ответственность по ст.314.1 УК РФ. Вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 48-50)

Вина ФИО2 в совершении инкриминированного ему органом дознания преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе следующих:

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО3, который показал, что он в период с 10 ноября 2019 года по 20 декабря 2019 года исполнял обязанности начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Мамонтовский». 

12.10.2018 года решением Мамонтовского районного суда Алтайского края в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на один год с административными ограничениями, в том числе не выезжать за пределы территории Мамонтовского района Алтайского края; запрещение пребывания вне жилого помещения и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 23.10.2018 ФИО2 поставлен на профилактический учет. 23.10.2018, участковый уполномоченный ФИО4, уведомил ФИО2 о том, что он является поднадзорным лицом и ознакомил его с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными законом. ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. 27.02.2019 решением Мамонтовского районного суда ФИО2 продлен срок административного надзора на 6 месяцев. 22.10.2019 решением Мамонтовского районного суда Алтайского края ФИО2 продлен срок административного надзора на 6 месяцев.

После установления административного надзора ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности против порядка управления, за несоблюдение административных ограничений, возложенных судом. Так, 16.01.2019 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а именно: 11.01.2019 не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Мамонтовский». Кроме того, в отношении ФИО2 вынесено два постановления по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за то, что 12.04.2019 не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Мамонтовский», 25.06.2019 в 22 час 40 мин. отсутствовал по месту своего проживания. 

Кроме того 04.12.2019 участковым уполномоченным ФИО5 был установлен факт отсутствия ФИО2 после 22 часов 00 минут по месту жительства, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. 

Кроме того, 04.12.2019 в 22 ч. 15 мин. ФИО2 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был подвергнут административному наказанию по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 5 суток. Таким образом, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, в связи с чем, им был составлен по данному факту рапорт, который зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Мамонтовский». (л.д.37-38)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, который показал, что он является участковым уполномоченным МО МВД России «Мамонтовский». В его обязанности входит, в том числе контроль за поднадзорными лицами.

12.10.2018 года решением Мамонтовского районного суда в отношении ФИО2 проживающего в пос.Комсомольский установлен административный надзор сроком на один год с административными ограничениями. 23.10.2018 ФИО2 был поставлен на профилактический учет. 23.10.2018 он завел дело административного надзора в отношении ФИО2, уведомил его о том, что он является поднадзорным лицом и ознакомил его с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, о чем он собственноручно расписался в бланке предупреждения. 27.02.2019 решением Мамонтовского районного суда Алтайского края ФИО2 продлен срок административного надзора на 6 месяцев. 22.10.2019 решением Мамонтовского районного суда Алтайского края ФИО2 продлен срок административного надзора на 6 месяцев.

Однако, ФИО2 неоднократно нарушал административные ограничения, возложенные на него судом. 

Так, 14.01.2019 им был составлен административный протокол по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2, который 11.01.2019 не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Мамонтовский», постановлением мирового суда Мамонтовского района Алтайского края от 16.01.2019 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 суток.

15.04.2019 им был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2, который 12.04.2019 не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Мамонтовский», постановлением мирового суда Мамонтовского района Алтайского края от 24.05.2019 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

25.06.2019 им был составлен административный протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в отношении ФИО2, который 25.06.2019 пребывал вне жилого помещения в 22 часа 40 минут, постановлением мирового суда Мамонтовского района от 08.07.2019 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 35 часов. (л.д.39-40)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, который показал, что он является участковым уполномоченным МО МВД России «Мамонтовский». В его обязанности входит, в том числе контроль за поднадзорными лицами. 12.10.2018 года решением Мамонтовского районного суда в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на один год с административными ограничениями. ФИО2, находясь под административным надзором, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

04.12.2019 в 22 часа 05 минут им был выявлен факт отсутствия ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, о чем был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. После чего им 04.12.2019 около 22 часов 15 минут был обнаружен ФИО2 на 

<

адрес> у 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения, после чего им ФИО2 был доставлен в КГБУЗ Мамонтовская ЦРБ, где у него было установлено состояние алкогольного опьянения. 05.12.2019 им был составлен административный протокол по ст.20.21 КоАП РФ в отношении ФИО2 Мировым судьей Мамонтовского района 05.12.2019 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста сроком на 5 суток. (л.д.41)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что он является инспектором направления организации административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Мамонтовский». В его должностные обязанности входит, в том числе постановка на учет поднадзорных лиц, контроль за соблюдением поднадзорными лицами ограничений, установленных судом, ведение дел административного надзора. В его производстве имеется дело административного надзора на ФИО2, в отношении которого установлен надзор 12.10.2018 решением Мамонтовского районного суда Алтайского края. 23.10.2018 на ФИО2 было заведено дело административного надзора, в котором имеются решения суда об установлении надзора и об установлении дополнительных ограничений, приговоры суда, заключение о заведении дела административного надзора, предупреждения об ознакомлении с административными ограничениями и об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ, акты посещения сотрудниками полиции ФИО2 по месту жительства, копии постановлений суда о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ст.20.21. КоАП РФ. (л.д.42)

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО2 в совершении инкриминированного ему преступления, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, КУСП2999 от 17.12.2019, согласно которого в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.3-4);

- Протоколом выемки от 16.01.2020, согласно которого произведена выемка у инспектора направления организации административного надзора МО МВД России «Мамонтовский» ФИО6 дела административного надзора № 15 на ФИО2. (л.д.59-61)

- Протоколом осмотра предметов/документов/ от 16.01.2020, согласно которого в служебном кабинете № 22 «а» МО МВД России «Мамонтовский» осмотрено дело административного надзора № 15 на ФИО2 (л.д.62-64)

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу, согласно которого признано и приобщено к настоящему уголовному делу дело административного надзора № на ФИО2. (л.д.65)

- Решением Мамонтовского районного суда от 12.10.2018 об установлении административного надзора в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ сроком на 1 год и от 21 декабря 2018 о дополнительных ограничениях (л.д.11-12, 16)

- Решением Мамонтовского районного суда от 27.02.2019 о продлении срока административного надзора в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ на 6 месяцев. (л.д.17-18)

- Решением Мамонтовского районного суда от 22.10.2019 о продлении срока административного надзора в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ сроком на 6 месяцев. (л.д.19-20)

- Постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 16 января 2019 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного ареста на 2 суток. (л.д.22)

- Постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 24 мая 2019 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. (л.д.24)

- Постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 08 июля 2019 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 35 часов. (л.д.26)

- Постановлением мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края от 05 декабря 2019 года, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного ареста на 5 суток. (л.д.29)

- актом посещения поднадзорного лица от 04.12.2019 (л.д.27)

- предупреждением ФИО2 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.14)

При оценке исследованных доказательств, суд приходит к следующему. 

Суд не усматривает оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний вышеприведенных свидетелей, поскольку они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласуются с иными исследованными судом доказательствами, положенными в основу приговора.

Проанализировав и оценив приведенные выше доказательства, суд берет их в основу приговора, так как считает их объективными, добытыми законным путем, согласующимися как между собой, так и соответствующими установленным в судебном заседании обстоятельствам, отвечающими правилам относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности - достаточными для утверждения, что причастность к событию и вина подсудимого в инкриминированном ему деянии, доказана. 

С учетом вышеизложенного суд находит вину ФИО2 в совершенном им деянии, установленной, доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, Выявлена 

<

данные изъяты> Вместе с тем, отмеченные психические изменения не столь глубоки и выражены. На исследуемый криминальный период у него не было и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении мер принудительного медицинского характера испытуемый не нуждается. Нуждается в лечении от хронического алкоголизма. (л.д.54-56)

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО2 во время дознания и на протяжении всего судебного заседания, его активной линии защиты, а также вышеуказанного заключения экспертов, не доверять которым у суда не имеется оснований, суд признает подсудимого к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.60 УК РФучитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд принимает во внимание, что данное преступление - умышленное, является оконченным, посягает на общественную безопасность, отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно исследованным в судебном заседании данным о личности подсудимого установлено, что он на момент совершения преступления судим, судимости не погашены, по месту жительства администрацией Комсомольского сельсовета и УУП характеризуется отрицательно (т.1 л.д.70-71). На учете у врача-психиатра и врача-нарколога состоит (т.1 л.д.68).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются и учитываются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления дачей признательных объяснения и показаний; состояние здоровья подсудимого (инвалид детства 3 гр.); состояние здоровья его близких родственников (мамы).

Суд считает, что вышеприведенные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО2 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признает и учитывает рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему назначается по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, либо оснований для освобождения от уголовной ответственности судом не установлено. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 умышленного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие по делу обстоятельства, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ с назначением испытательного срока, достаточного для его исправления, предоставив ему возможность для социальной реабилитации в обществе, и возложением дополнительных обязанностей по приговору суда. В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору от 07.12.2018 мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края и исполнять его самостоятельно.

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, районный суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев, возложив дополнительные обязанности по приговору суда: являться 1 раз в месяц на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, в дни и время, определенные указанным органом, и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. Обратиться к врачу-наркологу и при необходимости пройти курс лечения. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 25 февраля 2020 года с момента провозглашения приговора по делу.

Меру принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору от 07.12.2018 мирового судьи судебного участка Мамонтовского района Алтайского края и исполнять его самостоятельно.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 15 на ФИО2 возвращенное ФИО6, оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Т.А.Корякина